culas, & semina malorum, quæ in iis mediis inclusa sint, in contrarias partes se vertere: jam nervos in fidibus aliis pulsibus resonare alios: ostreisque, & conchyis omnibus contingere, ut cum luna pariter crescant, pariterque decrescant: arboresque ut hyemali tempore, cum luna simul senescentes, quia tum exsiccatæ sint, non possunt cadi putentur. quid de fretis, & aut de marinis ætibus plura dicam? quorum accessus, & recessus luna motu gubernantur. Sexta licet ejusmodi proferri, ut distantium rerum cognatio naturalis appareat. Demus hoc, nihil enim huic disputationi adveniat. num etiam, si fissum ejusdammodi fuerit in jecore, luctum ostenditur? 3 qua ex conjunctione naturæ, & 4 quasi consensu, atque consensu, quam *avpavēda* Græci appellant, convenire potest, aut fissum jecoris cum iucello meo, aut meus quæsticulus cum caelo, terra, rerumque natura? concedam hoc ipsum, si vis, etsi magnam jacturam cause fecero, si ullam esse convenientiam naturæ cum extis concessero: sed tamen eo concessio, quod evenit, ut is qui *impetire* velit, convenientem hostiam rebus suis immolet? hoc erat, quod ego non rebar posse dissolvi. At quæm festivè dissolvitur. Pudet me non tui quidem, cujus etiam memoriam admiror, sed Chryssipi, Antipatri, Posidonii, qui idem istuc quidem dicunt, quòd est dictum à te, AD NOSTRAM deligendam ducem esse vim quamdam sententiam, atque divinam, quæ toto confusa mundo sit. Illud verò multo etiam melius, quòd & a te usurpatum est, & dicitur ab illis: cum immolare quisquam velit, tum fieri extorum mutationem, ut aut abis aliquid aut supersit: deorum enim numini parere omnia. Hæc, mihi jam crede, *ne ancilæ quidem existimant*. An censes, eundem vitulum, si alius delegerit, sine capite jecur inventurum: si alius, cum capite? hæc recessio capitis, aut accessio subitane fieri potest, ut se exta ad immolatoris fortunam accommodent? non perspicitis, *aleam* quamdam inesse hostiis deligendis, præsertim cum res ipsa doceat: cum enim tristissima exta sine capite fuerint, quibus nihil videtur esse dirius: proxima hostia litatur sæpe pulcherrimè. Ubi illa minx superiorum extorum? aut quæ tam subito facta est deorum tanta placatio? Sed alters, in tauri optimi extis, immolante Cesare, cor non fuisse: id quia non potuerit accidere, ut sine corde vestima illa viveret, judicandum esse tum interisse cor, cum immolaretur. Qui sit, ut alterum intelligas, sine corde non potuisse bovem vivere: alterum non videas, cor subito non potuisse nescio quòd *avolare*? ego enim possum vel nescire, quæ vis sit cordis ad vivendum, vel suspicari, contactum aliquo morbo, bovis, exile, & exiguum, & vietum cor, & dissimile cordis fuisse. Tu verò quid habes, quare putes, si paullo ante cor fuerit in tauro optimo, subito id in ipsa immolatione interisse? an, quòd aspexit vestitu purpureo ex corde Cesare, imple corde privatus est? *urbem* philosophiæ, mihi crede, *prodesis*, dum castella defenditis. Nam, dum haruspicina veram esse vultis, physiologiam toram pervertitis. Caput est in jecore, cor in extis: jam abscedet, simul ac molam, & vinum insperferis. deus id eripiet, vis aliqua conficiet, aut exedet. Non ergo omnium interitus, atque obitus natura conficiet: & erit aliquid, quòd aut ex nihilo oriatur, aut in nihilum subito occidat. Quis hoc *Physicus* dixit umquam? haruspices dicunt. His igitur, quàm physicis, potius credendum existimas? Quid cum pluribus diis immolatur qui tandem evenit, ut *litetur* a litis, aliis non litetur? quæ autem inconstantia deorum est, ut primis minentur extis, bene promittant secundis? aut tanta inter eos dissensio, sæpe etiam inter proximos, ut Apollinis exta bona sint, Dianæ non bona? quid est tam perspi-

1. Extis significari putat. Pall. omnes & S. Victoris putat, ut suspicet has tres voces manasse ab librar. is, & delendas.

2. In natura rerum cognatio. Omnes Pall. & S. Victoris sententiæ, sed facilis est intere unius transpositio: itaque Lambinus heic fluctus extis in symulis.

3. Quæ ex conjunctione naturæ. Sic editi à Victorio & Pall. duo meliores, nam text. & quæ. cognatione, ut vulg.

4. Quæ consensu. Pal. prim. accensu. ut loisan voluerit vitare repetitiones similis syllabæ aut horum.

perspicuum, quam, cum fortitudo hostis adducantur, talia cuique exta esse, qualis cuique obtigerit hostia? At enim id ipsum habet aliquid divini, quæ cuique hostia obtingat: tanquam in tortibus, quæ cui ducatur. Mox de tortibus, quamquam tu quidem non hostiarum casum confis, mas tortium similitudine, sed *infirmis fortis* collatione hostiarum. An cum in Aquimelum milimus qui afferat agnum, quem immolemus: is mihi agnus offertur, qui habet extra rebus accommodata, & ad eum agnum non est, sed duce deo servus deducitur? nam si casus in eo quoque dicit esse, quasi sortem quandam cum deorum voluntate conjunctam; doles tantam Stoicos nostros Epicureis irridentis sui facultatem dedisse, non enim ignoras, quam ista deideant. Et quidem illi facilius facere possunt, deo enim ipsos *joventis causa* induxit Epicurus perlicidos, & perflabilis, & habitantibus, tanquam inter duos lucos, sic inter duos mundos, propter metum ruinatum: eosque habere putat eadem membra, quæ nos, nec usum ullum habere membrorum. Ergo is circuitione quadam deos tollens, recte non dubitat divinationem tollere. Sed non, ut hic sibi constet, item Stoici. Illius enim deus nihil habens nec sui, nec alieni negotii, non potest hominibus divinationem impertire. veterem autem deum potest non impertire, ut nihil lo mōdis mundum regat, & hominibus consulat. Cur igitur vos 3 inditis in e's captiones, quas numquam explicitis? ita enim, cum magis properant, concludere solent: Si dii sunt, est divinatio, sunt autem dii, est ergo divinatio. Multo est probabilius; non est autem divinatio, non sunt ergo dii. Vide, quam temerè committant, ut, si nulla sit divinatio, nulli sint dii, divinatio enim perspicuè tollitur, deos esse, retinendum est. Atque hac extispicium divinatione sublata: omnis haruspicia sublata est, *offensa* enim sequuntur, & fulgura, valet autem in fulguribus observatio diuturna; in offensis ratio plerumque conjecturaque adhibetur. Quid est igitur, quod observatum sit in fulgure cœlato in xvi. parteis dividerunt Etrusci, facile id quidem fieri, quatuor, quas nos habemus, duplicare: post idem iterum facere, ut ex eo dicerent, fulmen quæ parte venisset, primam id quid interest? deinde quid significat? nonne perspicuum ait, *ex prima admiratione* hominum, quod lo nitus, iactulque fulminum extimuisse, credidisse ea esse reterum omnium præpotentem Jovem? itaque in nostri commentarii scriptum habemus: JOVE TONANTE, PYLORANTE, COMITIA POPULI HABERE NEFAS. Hoc fortis sic reip. causa constitutum est, comitiorum enim non habendorum causas esse voluerunt. Itaque comitiorum solum vitium est, fulmen: quod idem omnibus rebus optimam auspiciam habemus, si sinistrum fuit. Sed de auspiciis alio loco, nunc de fulguribus. Quid igitur minus à Phisicis dici debet, quam quidquam certi significari rebus inest? non enim te puto esse eum, qui Jovi fulmen fabricatos esse Cyclops in Ætna putes, nam esset mirabile, quomodo id Jupiter toties jaceret, cum unum haberet. Nec vero fulminibus homines, quid aut faciendum esset, aut cavendum, moneret, placet enim Stoicis, eos anhelitus terræ, qui ita gidi sint, cum fluere cœperint, ventos esse: cum au-

tem se in nubem induerint, ejusque tenuissimam quamque partem cœperint dividere, atque disumpere, idque crebrius facere, & vehementius, tum 4 & fulgura & tonitrua existere: si autem nubium confictu ardor expressus se emiserit, id esse fulmen. Quod igitur in natura, nulle constantia, nullo rato tempore videmus effici, ex quo significacionem rerum consequentium quærimus? Scilicet, si ista Jupiter significaret, 5 tam multa frustra fulmina emitteret, quid enim proficit, cum in medium mare 6 fulmen jecit? quid, cum in altissimos montes? quod plerumque fit quid, cum in desertas solitudines? quid, cum in earum gentium oras in quibus hæc nec observantur quidem? At *inventum est caput in Tibri*. Quasi ego autem aliquam istorum esse negem divinationem nego, cœli enim distributio, quam antè dixi, & certarum rerum notario docet, unde fulmen venerit, quod concesserit: quid significet autem, nulla ratio docet. Sed urges me meis verbis:

*Nam pater altitonam stellante nexu olympo,
Ipse suos quondam tumulos, ac templa petivi,
Et Capitolini injecei sedibus ignis.*

Tum Statua Nææ, tum simulacra deorum, Romulusque & Remus cum altrice bellua, 7 vi fulminis isti conciderunt, deque his rebus haruspicum existerunt responsa verissima. Mirabile autem illud, quod eo ipso tempore, quod fieret judicium conjurationis in senatu signum Jovis bienio post, quam erat locatum, in Capitolio collocabatur. Tu igitur animum induces, (sic enim tecum agebas) causam istam & contra facta tua, & contra scripta defendere? *Frater es, eò veror*. Verum quid tibi hic tandem nocet? resne, quæ talis est: an ego, qui verum explicari volo? Itaque nihil contra dico: à te rationem totius haruspiciæ peto. Sed te mirificam in larebram coniecisti. Quod enim intelligeres, 8 fore, ut pretererem, cum ex te causas uniuscujusque divinationis exquiretem, multa verba fecisti, te cum res videres, *rationem causam, non quæres*: qui fieret, non cur fieret, ad rem pertinere. Quasi ego aut fieri concederem, aut esset philosophi, causam cur quidque fieret, non quæres. Et eo quidem loca & prognostica nostra pronuntiabas, & genera herbarum, scammoneam, aristolochiamque radicem, quasum causam ignorares, vim & effectum videres. Dissimile totum, nam & prognosticorum causas persecuti sunt & Boëthius Stoicus, qui est à te nominatus, & noster etiam Polidonius, est causa non reperiant istarum rerum, res tamen ipse observari, 9 animadvertique potuerunt. Nææ vero statua, aut æra legum de cœlo tacta, 10 quid habent observatum, ac vetustum? Pinarii Nææ nobiles: à nobilitate igitur 11 periculum, hoc tam callidè Jupiter cogitavit. Romulus lætens fulmine ictus: *urbi igitur periculum* ostenditur, ei, quam ille condidit, quam scite per notas nos certiores facit Jupiter? At eodem tempore signum Jovis collocabatur quo conjuratio indicabatur. Et tu scilicet mavis, numine deorum id factum, quam casu arbitrari? & redemptor, qui columnam illam de Cotta, & de Torquato conduxerat faciendam, non inertia, aut inopia tardior fuit, sed à diis immortalibus 12 ad istam horam reservatus est? non equidem plane despero ista esse vera, sed nescio, & ducere

III 5

1. *Tongram in fortibus*. Pal. pr. *fortibus*, quod non fortuitum fuisse videtur, sicut in eadem forma expressit.
2. *si casus in eo*. E. Vulgati *casus*, sed alterum erat in Pall. omnibus observantem item scripti Victoriani.
3. *Induta in eum captiva*. Sic Pal. pr. & sec. item S. V. et. antiquus *Induta in eum*, alii editores; quod & displicet P. Manur. led non habet suffragantes membranas, ideoque jure se ei opposuit M. Ch. Reus, cui iniquum videbatur recipi à Lambino in contextum metum coniecturam.
4. *si fulgura, & tonitrua*. Editio Victorii & S. Victorii, *fulgorop*. Pal. pr. & sec. *fulgor*, tert. *fulgorum*, quart. *fulgora*.
5. *tonitrua frustra fortis causa emittitur*. Pall. pr. ac sec. immo ont neptionem, *fulmina un emittitur*. & hoc verum est non ausus tamen admittre in contextum, quod & alteri scripturæ locus esse san- Ali, neque discordarent editiones.

6. *Fulgura jecit*. Ita Pall. tres, ita editio Victorii, ita membranz S. Victorii, neque abie noster tert. quum quod 5, *injecit*, editi, *facti*.
7. *Vi fulminis isti*. Pal. pr. tert. quart. *et fulminis isti*.
8. *Fortis pretererem, cum, &c.* Est à Pall. quatuor, misrorque hæcenas obtinuisse *pretererem*, cum; lectionem in sicetam, præ nostra.
9. *Animadvertique potuerunt*. Ita Pal. pr. & sec. nam tert. ac quart. item S. Vict. ubi ma voce carent; quam tamen expressit etiam editio Victorii, alii enim, *passiva*.
10. *Quid habent observatum: ac vetustum?* D. R. nguit G. Helmius quid habent? *Observatum ac vetustum*. Pinarii, E. p. piace.
11. *Periculum, hoc tam callidè Jupiter*. Sic Pall. & S. Victorii, editi hæcenas tamen forsitan adhuc incerpungend. m: *periculum hoc, item callidè*, nisi malimus, *callidè*, quomodo S. V. et. codex.
12. *Ad istam horam reservatus est?* Vulgati delitebatur illo ræ; quod eici è Pall. S. Victorii, & Victoriana editione. 1. 2. 3. 4.

discreta te volo. Nam cum mihi quaedam casu viderentur sic evenire, ut praedicta essent à divinantibus: dixisti multa de casu, ut, *Venerium jaci posse casu, quatuor talis jactis?* quadringentis, centum Venerios non posse casu consistere. Primum nescio, cur non possint; sed non pugno: abundas enim similibus; habes & *responsione pigmatorum, & rostrum suu, & alia permulta.* Idem Carneadem fingere dicis de *capite Pansu.* Quasi non potuerit id evenire calo, & non omni marmore necesse sit inesse vel Praxiteles capite illa enim ipsa efficiuntur detractio; nec quidquam illuc afferitur à Praxiteles: sed cum multa sunt detracta, & ad lineamenta oris perventum est, tum intelligas, illud quod jam expositum sit, intus fuisse. potest igitur tale aliquid etiam sua sponte in lapicidinis Chlorum extitisse. Sed sit hoc fictum, quid? in nubibus numquam animadvertisti leonis formam, aut hippocentauri? Potest igitur, quod modo negabas, *veritatem casu imitari.* Sed quoniam de extis, & fulguribus iatis est disputatum, ostenta restant, ut tota haruspicina sit perit, actata. *Mula portus prolatu est à te: res mirabilis, propterea quia non sapie si: sed si fieri non potuisset, factum non esset.* Atque hoc contra omnia ostenta valeat; nunquam, quod fieri non poterit, esse factum: si potuerit, non esse mirandum. *CAYSARYM* enim ignoratio in re nova mirationem facit, eadem ignoratio si in rebus instituta est; non miramur, nam qui multum peperisse miratur, is, quo modo equa pariat, aut omnino quae natura partum ammantis faciat, ignorat, sed, quod crebro videt, non miratur, etiam si, cur fiat, nescit, & quod ante non vidit, id si evenit, ostentum esse censet. Utrum igitur, cum concepit maula, an cum peperit, ostentum est? conceptio contra naturam fortasse: sed partus propè necessarius. Sed quid plura? ortum videamus haruspicinae. sic facillimè, quid habeat auctoritatis, judicabimus. Tages quidam dicitur in agro Tarquinienis, cum terra araretur, & sulcus altius esset impressus, exiisse repente, & eum affatus esse, qui arabat. Is autem Tages, ut in libro est Etruscorum, pueri specie dicitur visus, sed *senilis fuisse prudentia* ejus ad spectu cum obstupuisse bubulicus, clamoremque majorem cum admirati, ne edidisset, concursum esse factum, totamque brevi tempore in eum locum Etruriam convenisse: tum illum plura locutum multis audientibus, qui omnia ejus verba exciperent, litteris que manda verint: omnem autem orationem fuisse eam, qua haruspicina disciplina contineretur; eam postea crevisse rebus novis cognoscendis, & ad eadem illa principia referendis. Hæc accepinus ab ipsius hæc scripta conservant: hunc fontem habent disciplinæ Num ergo opus est ad hæc referenda Carneadem? num Epicuro? Est ne quisquam ita despicens, qui credat extitatum esse, deum dicam, an hominem? si deum, cur se contra naturam in terram abdidit, ut patefactus aratro lucem adspiceret? Quid? idem nonne poterat deus hominibus disciplinam superiore loco tradere? Si autem homo ille Tages fuit, quoniam modo potuit *terra oppressus vi verè?* unde porro illa potuit, quæ docebat alios, ipse didicisset? sed ego insipientior, quàm illi ipsi, qui ista credunt, qui quidem contra eos tam diu disputem. Verus autem illud Catonis admodum scitum est, *QUI MIRARI SE AJEBAT. QUOD NON RIDERET HARVSPER, HARVSPICEM CVM VIDISSET.* Quota enim quæque res evenit prædicta ab illis? aut si evenit quippiam, quid afferri potest, cur non casu id evenit? *Rex Prusias, cum Annibali a pud eum ex-*

sulanti depugnari placeret, negabat se audere, quod exta prohiberent. *An tu, inquit, caruncula vultuina maris, quàm imperatri veteri credere? Quid? ipse Caesar, cum à summo haruspice nonneretur, ne in Africam ante brumam transmitteret, nonne transmisit? quod ni fecisset, duo in loca omnes adversariorum copiarum convenissent. Quid ego haruspicum responsa commemorem, (possum equidem innumerabilia) quæ aut nullos habuerunt exitus aut contrarios? Hoc civili bello, dii immortales, quàm multa luserunt? quæ nobis in Græciam Roma responsa haruspicum missa sunt? quæ dicta Pompejo? etenim ille admodum exis, & ostentis movebatur. Non lubet commemorare, nec verò necesse est, tibi præferri, qui interfuisti, vides tamen omnia ferè contra, ac dicta sunt, evenisse. Sed hæc hæc tenus, nunc ad ostenta veniamus. Multa me consule à me ipso scripta recitati; multa ante Maricum bellum à Siffena collecta attulisti; multa ante Lacedæmoniorum malam pugnam in Leuctis à Callisthene commemorata dixisti, de quibus dicam equidem singulis quosd utile videbitur: sed dicendum etiam est de universis. Quæ est enim ista à diis profecta significatio, & quasi denuntatio calamitatum? & quid autem volunt ea dii immortales primum significantes, quæ sine interpretibus non possumus intelligere? deinde ea, quæ cavere nequeamus? At hocne homines quidem prohi faciunt, ut amicis impendentem calamitatem prædicant, quas illi effugere nullo modo possunt. ut medici, quamquam intelligunt saepe, tamen nunquam ægris dicunt illo morbo eos esse morituros. *OMNIS ENIM PRÆDICTIO* mali tum probatur, cum ad prædictionem cautio adiungitur. Quid igitur aut ostenta aut eorum interpretes, vel Lacedæmonios olim, vel nuper nostro adjuverunt? quæ si signa deorum putanda sunt, cur tam obliqua fuerunt? si enim, ut intelligeremus, quid esset eventurum, præter declarari oportebat, aut ne oculis quidem, si ea sciri volebant. Jam verò conjectura omnis, in qua nititur divinitus, ingenis hominum in multas, ac diversas, aut etiam contrarias partes saepe deducitur. Ut enim in *causis judicialibus* alia est conjectura accusatoris, alia defensoris, & tamen utriusque credibilis: sic in omnibus his rebus, quæ conjectura investigari videntur, anceps reperitur oratio. Quas autem res tum natura, tum casus affert, nonnunquam etiam errorem creat similitudo: magna stultitia est earum rerum deos tacere effatores, causas rerum non querere. Tu votes hocotios credis Lebadix vidisse ex gallorum gallinæ eorum cantu, victoriam esse Thebanorum, quia galli victi silere solebant, canere victores. Hoc igitur per gallinas Jupiter tanquam civitati signum dabat? An illa aves, nisi cum vicerint canere non solent? At tum canebant, nec vicerant. Id enim inquires, ostentum. Magnum verò: quasi pisces, non galli cecinerint, quod autem est tempus, quo illi non canent, vel non exturum, vel duntum? quod si victores alacritate, & quasi lætitia, ad canendum excitantur: potuit accidisse alia quoque lætitia, qua ad cantum moverentur. Democritus quidem optimis verbis causam explicat, cur *ante lucem galli canant*, depulso enim de pectore, & in omne corpus diviso, & 4. munito cibo, canis edere, quiete satiatos: qui quidem *silensio noctu*, ut ait Ennius, *5. favent faucibus rufu cantu, plausuque preuunt alas.* Cum igitur hoc animal tam sit canorum sua sponte, quid in mentem venit Callistheni dicere, deos gallis signum dedisse cantandi, cum id vel natura, vel casus efficere potuisset? *Sanguinem pluisse tenatu nuntiatum est, Atiarum etiam fluvium**

1. *Quod ante non vidis.* Est ab editione Victoriana & Pall. quatuor. prius colligunt, quod autem non vidis.
2. *Ubi in loca somnes ego.* Vulgati, *num in locum, sed præter Pall. & editionem Victorianam*, in quo extat alterum: si que etiam S. Victoris, nisi quod ut, non in loca.
3. *Quod autem velans ea dii, &c.]* Sic Pall. omnes & S. Victoris, neque re: edit. Victoriana editio, quàm quod ipsa, ea velans dii. le quo vulgati, qui autem ea velant.

4. *Misficate eia.* Est à Victoriana, cui succurrunt ultro Pall. prim. ac loc. nam terti, & quatuor. misficate, quomodo alie editiones, in eptè.
5. *Favent faucibus rufu cantu.* Est à Victoriana alique edit. solimmodò distinet o est à Gulielmo nam *favent faucibus rufu cantu*, &c. Victoriana *favent eant du rufu cantu*, P. Manutius, Lamb. nus, Brantius mihi ut rectè nam *favent eant*, est *canere: ut favere linguæ*, omniari Verbis bene; non tacere, ut vult Petrus Maufus. hæc Gulielm.

fluvium fluisset sanguine; deorum sudasse simulacra; nam censes his nuntis Thalicum, aut Anaxagoram aut quemquam physicum crediturum fuisse? nec enim sanguis, nec ludor, nisi e corpore est, sed & decoloratio quorundam ex aliqua contagione terrena maxime potest sanguinis similis esse, & humor allapsus extrinsecus, ut in rectoris videmus auro, sudorem imitari. Argue hæc in bello plura & majora videntur temerarios: eadem non tam animadvertuntur in pace. accedit illud etiam, quod in metu & periculo tam creduntur facilius, tum finguntur impunitis. Nos autem ita leves atque inconsiderati sumus, ut, si mures cotrosferint aliquid, quorum est opus hoc unum, inontrum putemus, ante verò Marficam bellum, quod cypeos Lanuvii, ut à te est dictum, mures rosisserint, maximum id portentum haruspices esse dixerunt, quasi verò quidquam intersit, mures, diem noctem aliquid rodentes, sicut a cribra cotrosferini. Nam si ista sequimur, quod Platonis Politiam nuper apud me mures cotrosferint de re p. debuit pertimere: aut, si Epicuri de voluptate liber totus esset, putarem annonam in macello cariorum fore. An verò illa nos terrent, si quando aliqua portentosa aut ex peccate aut ex homine nata dicuntur? quorum omnium, ne sim longior, una ratio est. quidquid enim oritur, quodsecumque est, causam habere à natura necesse est: ut etiam si præter consuetudinem extiterit, præter naturam tamen non possit existere. Causam igitur à natura investigato in re nova atque admirabili, si potes, si nullum repereris: illud tamen exploratum habeto nihil fieri potuisse sine causa: & cumque errorem, quem tibi rei novitas attulerit, natura ratione depellito, ita te nec terræ tremitus, nec cœli directio, nec lapideus, aut languineus imber nec trajectio fluminis nec facies visæ terrebeunt. Quorum omnium causas li à Chrystippo quaeram, ipse illi divinationis auctor numquam illa dicit facta fortuito, naturalemque rationem omnium reddet, nihil enim fieri sine causa potest: nec quicquam sit quod fieri non potest? nec, si id factum est, quod potuit fieri, portentum debet videri, nulla igitur portenta sunt. Nam si, quod satis sit, id portentum putandum esse, sapientem esse portentum est, sapiens enim mulam peperit, arbitrator, quam sapientem fuisse, illa igitur ratio concluditur, nec id, quod non potuerit fieri, factum unquam esse: nec, quod potuerit, id portentum esse: ita omnino nullum esse portentum, quod etiam conjector quidam & interpretamentorum non incite respondisse dicitur ei, qui cum ad rem retulisset, quasi ostentum, quod anguis domi & verrem circumiectus fuisset, non esset, inquit, stentum, sanguinem de circumiecto lavisset. Hoc ille responso satis aperte declaravit, nihil habendum esse portentum, quod fieri possit. C. Gracchus ad M. Pomponium scripsit, duobus anguibus domi comprehensis, haruspices à patre conyosatos. Qui magis anguibus, quam lacertis, quam muribus? qui sunt hæc, quotidiana, angues non item quasi verò referat, quod fieri potest, quam id sepe fiat. Ego tamen miror, si emissio feminæ anguis mortem afferbat. T. Graccho: emissio autem matris anguis erat mortifera Cornelie, cur alterutra emiserit, nihil enim scribit respondere haruspices si neuter anguis emissus esset, quid esset futurum. At mors insecuta Gracchum est, causa quidem, credo, aliqua morbi gravioris, non emissione serpentis, neque enim tanta est infelicitas haruspicum, ut ne casu quidem unquam fiat, quod fa-

turum illi esse dixerint. Nam illud miraret, si crederem, quod apud Homerum Calchante dixisti ex passerum numeris belli Troiani annos auguratum: de cuius conjectura sic apud Homerum, ut nos otiosi convertimus, loquitur Agamemnon:

Ferte viri, & duros animo tolerate labores,
 Anguri ut nostri Calchantis fata queamus
 Scire, ratione habeant an vanos peborosus:
 Namque omnes memora portentum mente revertans,
 Qui non fuisse liquerunt lumina fati,
 Argol. cu præmia ut vestita est classibus Aulis,
 Qua Priamo cladem, & Troja postremo serabant:
 Non tuncum latice gelidos fumantibus aris,
 Aurigeri deum placente, numina tavus,
 Sub platano umbrifera fons unde emanat aquas,
 Vidimus immans specie, tortuque draconem
 Terribilem, Jovis ut pulsus penetraret ab ara:
 Qui platani in ramo solarum regimine sapios
 Corripuit pullos: quos cum consumeret octo,
 Nona super nemulo genitrix clangore volabat:
 Cui ferus immani lanxavit viscera morsu.
 Hinc ubi tara teneros volucres, matremque perennis,
 Qui lucis ediderat genitor Saturnus idem
 Abdidit, & duro formavit te mine saxo.
 Nos autem timidi stantes mirabile monstrum
 Vidimus in mediis deum vasferar aris.
 Tum Calchas hæc est fidenti voce locutus,
 Quendam serpentes subito obstupuisse Achivi?
 Nihil hæc portento delum dedit ipse creator,
 Tarda, & sera nimis: sed fama, ac laude perennis.
 Nam quot aves tetra matris dente videtis,
 Tot nos ad Trojam belli exanclabimus annos:
 Qua decimo cadet, & pona satibus Achivos.
 Edidit hæc Calchas: qua jam matura videtis.

Quæ tandem ista auguratio est ex passeribus, annorum portus, quam aut mensium, aut dierum? cur autem de passeribus conjecturam facit: in quibus nullum est monstrum de dracone silet, qui, id quod fieri non potuit, lapideus dicitur factus? postremo quid simile habet passeris annis? nam de angue illo, qui Sulla apparuit immolanti, utrumque memini, & Sullam, cum in expeditionem educurus esset, immolavisse, & anguem ab ara exiisse, eoq; die rem præclare esse gestam non haruspices consilio, sed imperatoris. Atque hæc ostentorum genera mirabile nihil habent, quæ cum facta sunt, tum ad conjecturam & aliqua interpretatiore vocantur: ut illa tritici grana in os pueri Midæ congesta: aut apes, quas dixisti in labris Platonis confestim pueri, non tam mirabilia sunt quàm conjecta bellæ quæ tamen vel ipsa falsa esse, vel ea quæ prædicta sunt, & fortuito cecidisse potuerunt. De ipso Roscio potest illud quidem esse falsum, ut circumligatus fuerit anguis, sed ut in cunis fuerit anguis, non tam est mirum, & in Selonio præsertim, ubi ad focum angues & nundinari solent. Nam quod haruspices responderunt, nihil illo clarius, nihil nobilius fore: miror, deos immortalis hystoria futuro claritatem ostendisse, nullam ostendisse Africano. Atque etiam à te Flaminiæ ostenta collecta sunt quod ipse, & equus ejus repente conciderit, non sanè mirabile hoc quidem, quod eveli primi hastati signum non poterit timide fortasse lignifer evellat

libat

1. Scipio filius. Pal. quatuor & S. Vici sa qu' n' nihil pejus.
 2. Insuper. Et si p'it. Editio V. Cori. p'it' neque locus Pal.
 3. Insuper. Et si p'it. Editio V. Cori. p'it' neque locus Pal.
 4. Insuper. Et si p'it. Editio V. Cori. p'it' neque locus Pal.
 5. Insuper. Et si p'it. Editio V. Cori. p'it' neque locus Pal.
 6. Insuper. Et si p'it. Editio V. Cori. p'it' neque locus Pal.

1. Insuper. Et si p'it. Editio V. Cori. p'it' neque locus Pal.
 2. Insuper. Et si p'it. Editio V. Cori. p'it' neque locus Pal.
 3. Insuper. Et si p'it. Editio V. Cori. p'it' neque locus Pal.
 4. Insuper. Et si p'it. Editio V. Cori. p'it' neque locus Pal.
 5. Insuper. Et si p'it. Editio V. Cori. p'it' neque locus Pal.
 6. Insuper. Et si p'it. Editio V. Cori. p'it' neque locus Pal.

lebat, quod fidei in fixerat. Nam Dionysii equus quid attulit admirationis, quod emerit ex flumine? quodque habuit a pes in iuba? sed quia brevi tempore regnare cepit, quod *acciderat casu*, vim habuit ostenti. At Lacedæmonii in Herculis fano arma sonuerunt, ejusdemque dei Thebis valvæ clausæ, subito se aperuerunt: eaque scuta, quæ fuerant sublimè fixa, sunt humi inventa. Horum cum fieri nihil potuerit sine aliquo motu, quid est cur divinitus ea potius, quam *casu facta* esse dicamus? At in Lyfandri statuarum capite Delphis existit corona ex asperis herbis, & quidem subita. Itane censet ante coronam herbæ existisse, quam conceptum esse semen? herbam autem asperam, credo, avium congestu, non humano fatu. Jam quicquid *in capite est*, id coronæ simile videri potest. Nam quod eodem tempore stellas aureas Castoris & Pollucis, Delphis positas, decidisse, neque eas usquam repetitas esse dixit: futurum id magis factum, quam æcorum videtur. Similiter verò Dodonæ improbitatem Historiis Græcis mandatam esse demiror. Quid minus micum, quam illum *2. monstruosissimam bistam* urnam evertisse, sorteis dissipavisse? Et negant historici Lacedæmoniiis ullum ostentum hoc tristius accidisse. Nam illa prædicta Veientium, si LACVS ALBIVS redundasset, illic in mare fluxisset, Romam peritura: si repressus esset, Vejos: 3. ita aqua Albana deducta ad utilitatem agræ suburbanæ, non ad arcem, urbemque retinendam. At paulo post audita vox est innotentis, ut providerent ne à Gallis Roma caperetur: ex eo 4. AIO LOQVENTI aram in nova via consecratam. Quid ergo AIVS illic loquens, quando eum nemo norat, aiebat, & loquebatur, & ex eo nomen invenit: posteaquam & sedem, & aram & ex eo nomen invenit, obmutuit? Quod idem dici de MONEBTA potest: à qua, præterquam de sue plena, quid unquam moniji sumus? Satis multa de ostentis, Auspicia restant, & forte ea, quæ dicuntur, non illa, quæ vancinatione funduntur, quæ oracula verius dicimus: de quibus tum dicemus, cum ad naturalem divinationem venerimus, restat etiam de Chaldæis, sed primum auspicia videamus. Difficilis auguri locus ad contra dicendum. Marfo fortasse, sed Romano facilissimus, non enim sumus ii nos augures, qui avium, reliquorumve signorum observatione futura dicamus: & tamen credo Romulum, qui urbem auspiciatò condidit, habuisse opinionem esse in providendis rebus augurandi scientiam. ERRABAT ENIM MULTIS IN REBUS ANTIQVITAS: quam vel usu jam, vel doctrina, vel vetustate immutatam videmus retineri autem & ad opinionem vulgi, & ad magnas utilitates recipi. MOS, RELIGIO, DISCIPLINA, & IVS AVGVRYM, COLLEGOI AVCTORITAS. Nec verò non omni supplicio digni P; Claudius L. Junius, consules, qui contra auspicia navigarunt, parendum enim fuit religioni: nec patrius mos tam contumaciter repudiandus. Jure igitur alter populi iudicio damnatus est: alter mortem sibi ipse concepit. Flaminius non paruit auspiciis: ut quæ perit cum exercitu, at anno post Paulus paruit: num minus cecidit in Cannensii pugna cum exercitu? etenim, ut sint

auspicia, quæ nulla sunt; hæc certe, quibus utimur sive tripudio, sive de celo *simulacra sunt auspiciorum*, auspicio nullo modo. QU FABI, O TE MIHI IN AVSPICIO ESSE VOLO; respondet, AVDIVI. hic apud majores nostros adhibebatur peritus, nunc quilibet. peritum autem esse necesse est eum, qui, silentium quid sit, intelligat, id enim *silentium* dicimus in auspiciis, quod omni vitio caret: hoc intelligere, perfectè auguris est: illi autem, qui in auspicio adhibetur, cum ita imperavit is, qui auspiciatur, 7 DICITO, SI SILENTIVM ESSE VIDERITVR; nec suspicari, nec circumspicere: statim respondet, SILENTIVM ESSE, VIDERI. Tum ille, DICITO, SI PASCVNTVR PASCVNTVR, QUÆ AVES, aut, ubi? Attulit, inquit, in caviis pullos is, qui ex eo ipso nominatur pullarius. Hæc sunt igitur avium intermentia Jovis: quæ pascuntur, necne, quid referi? nihil ad auspicia: sed quia, cum pascuntur, necesse est aliquid ex ore cadere, & terram pavire, *terripavium*, primò, post *terripodium* dictum est: hoc quidem & jam tripodium dicitur, cum igitur ossa cecidit ex ore pulli, tum auspicianti tripodium solistimum nuntiant. Ergo hoc auspiciis divini quidquam habere potest, quod tam sit coactum, & expressum? quo antiquissimos augures non esse usos argumentum est, quod de cretum collegi vetus habemus, OMNEM AVEM TRIPVDIVM FACERE POSSIT. Tum igitur. Sset auspicius, si modo ei esset liberum se ostendisse; tum avis illa videri posset interpret, & satelles Jovis, nunc verò inclusa in cavea & tam enecta, si in ossam pulvis invadit & si aliquid ex ore cecidit, hoc tum auspicius, aut hoc modo Romulum auspiciari solitum putas? Jam de celo servare non ipsos centes solitos, qui auspiciabantur? nunc imperant pullario, ille renuntiat, Fulmen sinistrum, 9 auspicius optimum habemus ad omnes res, præterquam ad comitia: quod quidem institutum *reip. causa est*, ut comitiorum vel in iudiciis populi, vel in urbe legum, vel in creandis magistratibus, principes civitatis essent interpretes. At Ti. Græchus interis Scipio, & Figulus, 10 quod tum augures iudicassent eos *vicio creatos esse*, magistratum se abdicaverunt. Quis negat augurum disciplinam esse? divinationem nego. At auspices divini quos cum Ti. Græchus propter mortem repentinam ejus, qui in prærogativa referenda subito concidisset, in senatum introduxisset, 11 non justum rogatorem iussisse dixerunt. Primum videtur in eum dixerim, qui rogator centuria fuisset: is enim erat mortuus: id autem sine divinatione, conjectura poterat erit, deinde fortasse casus, qui nullo modo est ex hoc genere tollendus. Quid enim scire Etrusci haruspices aut de *tabernaculo*, *de capto* aut de *pomerio iura* poterunt? equidem assentior C. Marcello potius quam App. Claudio: qui ambo mei collega fuerunt: excellentissimoque jus augurum, et si divinationis opinione principio constitutum sit, tamen postea *reip. causa* conservatum, ac retentum. Sed de hoc loco plura in aliis: nunc hæc tenens, externa enim auguria, quæ sunt non tam artificiosa, quam superstitiosa, videamus. Omnibus ferè *artibus* utuntur: nos admodum paucis, alia illis sinistra sunt, alia nostris.

Sole-

1. *Anse coronam herba vestigiis, quæ conceptum, &c.* Est à V. Floridatione, firm. in q. Pall. omnes & Liber S. Victor s. Ad vetus ceterorumque, aut etiam exiit ff. *quam herbarum conceptum, &c.*

2. *Monstruosissimam bistam.* In istud est ab isdem libris, vulgò monstruosissimam.

3. *Itaque aqua Albana, &c.* Lamb. locum asterisco insignivit sustulit, quod in h. variantur missi, & sententia belle coherere videretur.

4. *Aio loquens.* Paullos Merula in Britannis suis monet restituendum, *Aio loquens* non heic solum, sed aliis Ciceronis locis, faciet id qui voluit, non ego: & si videro liberos quales eundem h. præscribit.

5. *Ius augurum.* Libri S. Victoris, *augurum*, quod deni concederetur quatuor Palat. ad eo ut videatur positum pro *auguriorum*.

6. *O TE MIHI IN AVSPICIO ESSE VOLO.* respondet AVDIVI. hæc apud. Reft. i. reges ex Pa. præ. ac fac. quomodo ante quinquaginta annos emendat P. V. Floridus: sed nemo observatus est præter Camæzar. um qui cognendi distinctione usus minus bona, sed nec

Lamb. nus bene; qui om. flo. altero v. res. reposuit, ad hæc apud. sic enim nulli scripti.

7. DICITO SI SILENTIVM, &c. Totum hæc etiam perios in redoxi, fide codicum Petri Victor s. & B. bl. otheræ Palatinæ, sed & mox repoluit: *Qua avæ avæ ab i. &c.* Iudicentibus isdem libris.

8. *Tam tripodium dicitur.* V. dicitur expurgendum dicitur, & repot quod sic in Solo Palat. secund. non in tribus reliquis, aut S. Victor s.

9. *Auspicius optimum habemus.* S. seu emor libros eosdem s. admittentem præ. etes quod, sic: *ausp. opt. quod habemus, &c.*

10. *Quod tum augures iudicassent.* Est ab edit. Victor s., nam aliz exclud. ut cum, verum Pall. omnes ex h. ben. quæ cum aug.

11. *Non justum rogatorem fuisse.* Hæc tenens ex usi, *rogatorem emittentem*, sed ea vox in nullo est Pall. re. puique codex S. Victoris; nec mihi sit debium, natum in officina Aldi Romani.

Solebat ex me Dejotarum percunctari nostri augurii disciplinam, i ego ex illo sui. Dii immortales, quantum differat: ut quodam essent etiam contraria. Atque ille iis semper utebatur: nos, nisi dum à populo auspicia accepta habemus, quàm multum iis utimur? Bellicam rem administrari majores nostri *usq; auspiciò* noluerunt. quàm multi anni sunt, cum bella à præconfulibus & prætoribus, administrantur? qui auspicia non habent, à itaque nec omnes transeunt auspiciò, nec tripudio auspicantur. Nam *ex acuminibus* quidem, quod totum auspicium militare est, iam M. Marcellus ille quinquies consul totum omisit. idem imperator, idem augur optimus. Ubi ergo avium divinatio? quæ, quoniam ab iis, quæ auspicia nulla habent, bella administrantur, ab urbanis retenta videtur, à bellicis esse sublata. Et quidem ille dicebat: si quando rem agere vellet, *ne impoliretur auspiciis*, lectica operta facere iret se solere. Hinc humile est, quod nos augures præcipimus, *à ne iuge auspiciis* obveniat, ut jumenta jubeant dijungere. Quid est aliud nolle moneri à Jove, nisi efficere. ut aut ne fieri possit auspiciis, aut, si fiat, videri? Nam illud admodum ridiculum, quod negas Dejotarum, auspiciorum, quæ sibi ad Pompejum & proficicentem facta sunt, pœnitere quod fidem lecutus, amicitiamque pop. Rom. functus sit officio: antiquorem enim sibi fuisse laudem, & gloriam quàm regnum, & possessiones suas. Credo id quidem: sed hoc nihil ad auspicia, 3 nec enim cornix canere potuit, recte eum facere, quod pop. Rom. libertatem defendere pararet. ipse hoc sentiebat, sicuti sensit. Aves eventus significant aut adversos aut fecundos. Virtutis auspiciis video esse illum Dejotarum: quæ & vetat *spektare fortunam*, dum præstat fides: aves verò si prosperos eventus ostendunt, certe fessillerunt. Fugit è prælio cum Pompejo: grave tempus discessit ab eo: lucifosa res. Cæsarem eodem tempore hostem, & hospitem vidit: quid hoc tristius? Is cum ei 7 Troginorum tetrarchiam eripuisse, & asseclæ suo Pergameno nescio qui dedisset, eidemque detra xisset Armeniam à senatu datum: cumque ab eo magnificentissimo hospitio acceptus esset; ipoliatum reliquit & hospitem, & regem. Sed labor longius, ad propositum revertat. Si eventa quæritur, quæ exquiruntur avibus: nullo modo prospera Dejotaso. sin officia à virtute ipsius, non ab auspiciis petita sunt. Omittit igitur lituum Romuli, quem in maximo incendio negas potuisse comburi: contemne cotem Attii Navii. nihil debet esse in *philosophia commentis fabellis* locis. Illud erat philosophi, totius augurii primum naturam ipsam videre, deinde inventionem, deinde constantiam. Quæ est igitur natura, quæ volucris huc, & illic passim vagantis efficiat, ut significant aliquid, & tum ventent agere. tum jubeant, aut cantu, aut volatu? cur autem aliis à lava, aliis à dextra datum est avibus, ut ratum auspicium facere possint? quo modo autem hæc, aut quando, aut à quibus inventa dicemus? Etrusci tamen habent exaratum puerum auctorem disciplinæ suæ: nos quem? Attiumne Navium? At aliquot annis antiquior Romulus, & Remus, ambo augures, ut accepimus. An Pisidarum aut Cliticum, aut Phrygum ista inventa dicemus? placet igitur, humani

tatis experteis habere divinitatis auctores? At omnes reges, populi, nationes videntur avspiciis. Quasi verò quidquam sit tam valde, quàm nihil sapere, vulgare: aut quasi ubi ipsi in judicando placeat multitudo. Quotus quisque est, qui voluptatem neget esse bonum? plerique etiam summum bonum dicunt. Num igitur eorum frequentia Stoici de sententia deterrentur? aut num plerisque in rebus sequitur eorum auctoritatem multitudo? Quid mirum igitur, si in omnibus auspiciis, & omni divinatione *imbecilli animi superstitiosa ista à concipiunt*? verum dispicere non possunt. Quæ autem est inter augures conveniens, & conjuncta constantia? ad nostri augurii consuetudinem dixit Ennius,

Cum tenuis lavum bene tempestate ferena.
At Homericus Ajax apud Achillem querens de ferocitate Trojanorum, nescio quid hoc modo nuntiat:

Prospera Jupiter his dextris fulgoribus edit.
Ita nobis sinistra videntur: Gravis, & Barbaris dextra, meliora. Quamquam haud ignoro quæ bona sint sinistra nos dicere: etiam si dextra sint. Sed certe nostri sinistra nominaverunt, externique dextrum, quia plerumque melius id videbatur. Hæc quanta dissensio est? Quid, quod aliis avibus utuntur, aliis signis? 10 aliter observant, aliter respondent? non necesse est fateri, partim horum errore susceptum esse, partim superstitione multa fallendo? Atque his superstitionibus non dubitasti etiam omnia adjungere. Emilia Paulo, *Perfiam perisse*: quod pater omen accepit: Cæcilia fororis filix *sedes suas* tradere. Jam illa, *Favere linguæ*: & prærogativam, omen comitiorum; hoc est, ipsum esse contra se copiosum, & disertum. quando enim illa observans, quieto, & libero animo esse poteris, ut ad rem gerendam non superstitionem habeas, sed rationem drem? itane? si quis aliquid ex sua re, atque ex suo sermone dixerit, & ejus verbum aliquod aptè ceciderit ad id, quod ages, aut cogitabis, ea res tibi aut timorem afferet, aut alacritatem? Cum M. Crassius exercitum Brundisii imponeret, quidam in portu caricas Cauno advectas vendens, *Caunos*, clamitabat. Dicamus, si placet, monitum ab eo Crassum, caveret ne iret: non fuisse periturum si omini paruisset. Quæ si iuscipiamus, pedis offensio nobis, & abruptio corrigæ, & sternutamenta erant observanda. Sortes restant, & Chaldaei: ut ad vates veniamus, & ad somnia. Dicendum igitur putas de sortibus. Quid enim fors est? idem propemodum, quod micare, quod talos jacere, quod tesseras. quibus in rebus temeritas, & casus, non ratio, nec consilium valet. tota res est inventa fallacis, aut ad *questum*, aut ad *superstitionem*, aut ad *errorem*. Atque ut in haruspicina fecimus, sic videamus, clarissimarum sortium quæ tradatur inventio. 11 Numerium Suffucium Prænestinorum monumenta declarant, honestum hominem, & nobilem, somniis crebris, ad extremum etiam minacibus, cum juberetur certo in loco silicem cadere, perterritum visis, *midentibus suis corvibus*, id agere cœpisse: itaq; perfracta saxo fortis erupisse, 12 in robore insculptas præscarum literarum notis. I. est hodie locus sæptus religiosè propter Jovis pueri, qui lactens cum Janone

1. Ego axilli sui: Hoc modo edici à Victorio quàm proximè ad Pall. in quo, ego & illa vidi immortales nam sec. ego ex illis fidi. ceteri. ego & illa. quæ lectiones prodoxi, ut constaret vulgatum, & ego illa esse typographorum emblemata non membræ accorum codicem.
2. *si quis nec amicus transiit auspiciis*. Ita legendum cum Pall. melioribus, neque aliter Aldus V. Clorius. ali que nam inceptè Lambinus aliaque edd. emant.
3. *Ne iuge auspiciis*. Pal. pr. & S. Victoris *juge asp.* unde sec. *ingen asp.* tertius tamen & quart. servant vulgatum.
4. *Prosperitas sint, pœnitere*. Ita Pall. meliores. Victoriana, *non pœnitere*; quod etiam in tert. & quarto, sed non nimium legitimi commentis libris.
5. *Nec enim cornix canere potuit*. Sic Pall. tert. vulgati, *nec enim ei canere poterat*.
6. *Venas spektare fortunam*. Palatinorum quadriga, *expetere*, & sic

quoque promittit supra usus auctor noster.
7. Troginorum. Duo Pall. meliores. Trochamorum. reliqui, Trochamorum.
8. *Concipiant? vera à spectare non possunt*. Quanto semelius Pall. & edd. Vict. quàm vulgata, *Concipiant, vera dispicere* eorum p. m.
9. *Quæ bona sint, sin sine nos dicere*. Non d. vertunt. Aldus, Lambinus tamen volus ingerere nobis, *quæ mala sint*.
10. *Aliis observant, alia respondent*. Communis lect. o. *aliter respondunt*, sed præter Pall. S. Vict. & editos à Victorio.
11. Numerium Suffucium. Ita vulgè. a. Pal. & ed. Vict. *Suffucium*, sec. *Suffucium*. tert. *Suffucium* quart. *Suffucium*. S. Victoris *Suffucium*.
12. *In robore insculptis*. Sic Pall. omnes. nam S. Vict. *insculpta*. recep. a lect. o. *insculpta*. lidem Pall. etiam habebant *scriptis*, pro vulgato *scriptis*.

Junone i Fortunæ in gremio sedens, mammam appetens, castissime colitur à matribus. 2 eodemque tempore, in eodem loco, ubi Fortunæ nunc sit ades, mel ex olea fluxisse dicunt: harsipicesque dixisse, summa nobilitate illas sortibus futuris eorumque jussu ex illa olea arcam esse factam; 3 eaque conditas sortibus, quæ hodie Fortunæ monitu tolluntur. Quid igitur in his potest esse certi, quæ Fortunæ monitu, pueri manu miscentur, atque ducuntur? quo modo autem ista posita in illo loco? quis robur illud cecidit, do lavit, inscripsit? NIHIL EST, inquit, quod DEVS EFFICERE NON POSSIT. Utinam sapientis Stoicos effecisset, ne omnia superstitiosa stultitudine, & miseria crederent. Sed hoc quidem genus divinationis vita jam communis explosit. Fani pulchritudo, & vetustas, PRÆSENTIARVM etiam nunc SORTIVM nomen, atque id in vulgus. Quis enim magistratus, aut quis vir illustris utitur sortibus? ceteris vero in locis sortes planè refrixerunt, nunquam se fortunatorem, quàm Præneste vidisse fortunam. Ergo hoc divinationis genus omittamus. Ad Chaldaeorum monstra veniamus: de quibus Eudoxus Platonis auditor, in astrologia, iudicio doctissimorum hominum, facile princeps, sic opinatur, id quod scriptum reliquit: *Chaldaeum prædicationem, & in notatione cuiusque vite ex natali die, minime esse credendum.* Nominat etiam Panætius, qui unus è Stoicis astrologorum prædicta rejecit, Archelaum, & Callandrum, summos astrologos illius ætatis, quæ erat ipsæ, cum in ceteris astrologiæ partibus excelleret, hoc prædictionis genere non usus. Scylax Halicarnassense, familiaris Panæti, excellens in astrologia, idemque in regenda sua civitate princeps, totum hoc Chaldaicum prædicendi genus repudiavit. Sed, ut ratione utamur, omittis te tibus, sic isti disputant, qui hæc Chaldaeorum natalitia prædicta defendunt. Vim quandam esse ajunt signifero in orbe, qui Græcè *ἡμετέριος* dicitur, talem, ut ejus orbis unaquæque pars alia alio modo moveat, immutetque, calum, perinde ut quæque stella in iis, finitimisque partibus sint quoque tempore: eamque vim variè moveri ab iis sideribus, quæ vocantur errantia. Cum autem in eam ipsam partem orbis venerint in qua sit ortus ejus, qui nascitur: aut consentiens: ea triangula illi, & quadrata nominant. Etenim cum tempore anni, semperstatumque, calis conversiones, commutationesque tantæ sicut recessu stellarum, & recessu, cumque ea violis efficiantur, quæ videtur: non verisimile solum, sed etiam verum esse censent, perinde, utcumque temperatus sit aer, ita pueri orientis animari, atque formari, ex coque ingenia, mores, animum, corpus, actionem vitæ, calus cuiusque, eventusque fingi. O delirationem incredibilem! non enim omnis error stultitia est dicenda. Quibus etiam Diogenes Stoicus concedit, aliquid ut prædicere possint, duntaxat qualis quisque natura, & ad quam quisque maximè rem aptus futurus sit. Cetera, quæ prædicantur, negat ullo modo posse sciri. Etenim geminorum formas esse similes, vitam atque fortunam plerumque disparem. Proclus, & Eurythænes, Lacedæmoniorum reges, gemini fratres fuerunt. At hi nec totidem annos vixerunt: anno enim Procli vita brevior fuit, multumque is fratris rerum gestarum gloria præstitit. At ego id ipsum, quod vir optimus Diogenes Chaldaicus, quasi quadam prævaricatione, concedit, nego posse intelligi. Etenim cum, ut ipsi dicunt, ortus nascentium luna moderatur eaq; animadvertant, & notent sidera natalitia Chaldaei, quæcumque lanæ juncta videantur: oculorum salta-

cissimo sensu judicant ea, quæ ratione, atque animo videre debebant. docet enim ratio mathematicorum, quam illis notam esse oportebat, quanta humilitate luna feratur, terram panè contingens, quantum absit à proxima Mercurii stella, multo autem longius à Veneris, deinde alio intervallo distet à sole, cujus lumine collustrari putatur. Reliqua verò tria intervalla infinita, & immensa: à sole ad Martem, inde ad Jovis, ab eo ad Saturni stellam, inde ad calum ipsum, quod extremum, atque ultimum mundi est. Quæ potest igitur entagio ex infinito panè intervallo pertinere ad lunam, vel potius ad terram? Quid? cum dicunt id, quod iis dicere necesse est, omnes omnium ortus quicumque gignantur in omni terra, quæ incolatur, eisdem esse, eademque omnibus, qui eodem statu calii, & stellarum nati sunt, accidere nec esse esse: nonne ejusmodi sunt, ut nec calii quidem naturam interpretes istos calii nosse appareat? cum enim illi orbes, qui calum quasi medium dividunt, & ad spectum nostrum desinunt, qui à Græcis *ἡμετέριος* nominantur, à nobis finitimes rectissime nominari possunt, varietatem maximam habeant, aliquæ in aliis locis sint, necesse est, ortus occasusque siderum non fieri eodem tempore apud omnes. Quod si eorum vi calum modo hoc, modò illo modo temperatur: qui potest eadem vis esse nascentium, cum calii tanta sit dissimilitudo in his locis quæ nos incolimus, post solstitium Cancicula exoritur, & quidem aliquot diebus: apud Troglodytas, ut scribitur, ante solstitium: ut, si jam concedamus aliquid vim calum ad eos, qui in terra gignantur, pertinere, consentendum sit illis, eos, qui nascuntur eodem tempore, posse in dissimilem incidere naturas propter calii dissimilitudinem. Quod minime illis placet, volunt enim illi, omnes eodem tempore ortos, qui ubique sint nati, eadem conditione nasci. Sed quæ tanta dementia est, ut maximis moribus, mutationibusque calii, nihil intersit, qui ventus, qui imber, quæ tempestas ubique sit: quantum rerum in proximis locis tantæ dissimilitudines saepe sunt, ut ala Tulculi, alia Romæ eventis saepe temporibus. Quod, qui navigant, maxime animadvertunt, cum in sicendis promontoriis, ventorum mutatione: maximas saepe sentiant. Hæc igitur cum sit tum senectas, tum perturbatio calii: estne sanorum hominum, hoc ad nascentium ortus pertinere non dicere: quod non certè pertinet: illud nescio quid tenue, quod sentiri nullo modo, intelligi autem vim potest quæ à luna, ceterisque sideribus calii temperatio fiat, dicere ad puerorum ortus pertinere? Quid? quod non intelligunt, *seminum vim*, quæ ad gignendum, procreandumque plurimum valeat, funditus tolli, medicis erroris est? quis enim non videt, & fomas, & mores, & plerosque status, ac motus effingere à parentibus liberos? quod non contingeret, si hoc non vis, & natura gignentium efficeret, sed temperatio lunæ, calique moderatio. Quid? quod uno & eodem tempore puncto nati, dissimilem & naturam, & vitas, & calus habent: parumne declarant, nihil ad agenda vitam nascenti tempore pertinere? nisi forte putamus neminem eodem tempore ipso & conceptum, & natum, quo Alicantum. Num quis igitur talis fuit? Quid? illudne dubium est, quin multi, cum ita nati essent, ut quædam contra naturam depravata haberent, restituerentur, & corrigerentur ab natura, cum se ipsa revocasset, aut arte, aut medicina? aut quorum lioguz sic inhaerent, ut loqui non possent, ex scalpello refecta liberarentur? Multi etiam naturæ vitium meditatione, atque exercitatione sustulerunt; ut Demothenem scribit Phalereus, cum Rho dicere nequirit, exercitatione fecisse, ut planissime diceret, quod si hæc astro-

1. *Junone in gremio sedens, mammam appetens, etc.* Ita Pall. duo menses. nam certè & quart. interponunt, *mammam vitæ appetens*. S. Victoris, *videtur*, ex quo facit Galeimius Opæ. ingentiosus fortasse quædam *gertus*.

2. *Eodemque tempore in loco, ubi Fortunæ nunc sit ades, mel, etc.* ER 2

membranis S. Victoris & Pall. quatuor. quippe vulgata, *Eodem tempore ubi nunc Junone sita edita est, mel, etc.* pr. orem partem h. ius. e. mendationis ad nisi etiam editio Petri Victoris, non etiam posterio- rum, aut tamen meo iudicio, aut verè est.

3. *Quæque quædam sortibus.* Quinque sicut codices, *et quæque nihil oportet.*

astro ingenerata, & tradita essent, nulla res ea mutare possit. Quod dissimilitudo locorum nonne dissimileis hominum procreaciones habet? quas quidem percurrere oratione facile est: quid inter Indos, & Persas, & Aethiops, & Syros differat, *coprividus animu*: ut incredibilis varietas, dissimilitudoque sit. Ex quo intelligitur, plus rerarum situs, quam a longinquo tractu ad nascendum valere. Nam quod ajunt, quadringenta, & septuaginta millia annorum in *perulitandu*, experiundisque pueris, quicunque essent nati, Babylonios potuisse fallunt. si enim esset factitatum, non esset desitum, neminem autem habemus auctorem, qui id aut fieri dicat, aut factum sciat. Videsne, me non ea dicere, quae Carneades, sed ea, quae princeps Stoicorum Panatius dixerit? ego autem etiam hoc requiro, omneisne qui Cannensis pugna ceciderunt, uno astro fuerint. Exitus quidem omnium unus, & idem fuit. Quid? qui ingenio, atque animo singulares, nam astro quoque uno? quod enim tempus, quod non innumerabiles nascuntur? at certe similis nemo Homeri. Et, si ad rem pertinet, quo modo calo affecto, compositisq; sideribus quodq; animal oriatur: valeat id necesse est etiam in rebus humanis, quo quid dici potest ab iudiciis? L. quidem Tarrutius Firmianus, familiaris noster, in primis Chaldaicis rationibus eruditus, urbis etiam nostrae natalem diem repererat: ubi in Parilibus, quibus, eam a Romulo conditam accepimus. Romaeq; in iugo cum esset luna, nata esse dicebat nec ejus fas canere dicebat. O vim maximam errorum! Et tamen alius natalis dies ad vim stellarum, & luna pertinebat: fac in queto referre, ex qua affectione cali primum spiritum dixerit: nam hoc in latere, aut in caemento, ex quibus urbs effecta est, potuit valere? sed quid plura? quotidie refellectitur. Quam multa ego Pompejo, quam multa Crasso, quam multa huic ipsi Caesari a Chaldaeis dicta memini, neminem eorum nisi senectute, nisi domi, nisi cum elaritate esse moriturum? ut mihi permittam videatur, quemquam curare qui etiam nunc credat us, quorum praedicta quotidie videat, & eventus refelli. Restant duo divinandae genera: quae habere dicuntur a natura, non ab arte: vaticinandi, & somnandi. De quibus, Quinte, inquam si placet differamus. Mihi vero inquit, placet, his enim, quae adhuc disputasti, prioris a sententia: &, vere ut loquar, quamquam tua ne oratio confirmavit, tamen etiam mea sponte nimis suspensionem de divinatione Stoicorum sententiam judicabam: me Peripateticorum ratio magis movebat, & veterum Dicarchi, & ejus, qui nunc floret, Cratippi, qui censent esse in membris hominum tanquam oraculum aliquid, ex quo futura praesentant, si aut furor deorum incitatus animus, aut somno relaxatus, solute moveatur, ac libere. His de generibus quid sentias, & quibus ea rationibus infirmes, audite sine velim. Quae cum ille dixisset, tum ego rursus quasi ab alio principio sum exortus dicere. Non ignoro, inquam, Quinte, te semper ita sensitisse, ut de ceteris divinandis generibus dubitares: 3 ista duo, furoris, & somni, quae a libera mente fluere viderentur, probares. Dicam igitur, de istis ipsis duobus generibus mihi quid videatur, si prius Stoicorum rationis conclusio, & Cratippi nostri quid valeat, videro. Dixisti enim, & Chrysiptum, & Diogenem, & Antipatram concludere hoc modo. Si sicut dicitur, neque ante declarant hominibus, quae futura sint: aut non diligunt homines: aut, quid eventurum sit ignorant: aut existimant nihil interesse, hominem scire, quid sit futurum: aut non credent esse suae majestatis, praesignificare hominibus, quae sit futura: aut ea ne ipsi quidem dii significare possunt.